
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770  7Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 293/2024-PGE.G., de 03 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a Assessora Jurídica Jéssica Ferreira Teixeira, Id. Funcional nº 
5917966-2, para responder pela Consultoria Jurídica do Núcleo de Geren-
ciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, por motivo de férias da 
titular Bianca Costa Silva Serruya, Id. Funcional nº 5903652/1, no período 
de 29.04 a 28.05.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1058120

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 002 DO CONTRATO Nº 043/2023- PGE/PA
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. 
Nº 33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOL-
VE: Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato 
nº 043/2023 - PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ES-
TADO DO PARÁ e NORTE TURISMO LTDA EPP, CNPJ nº 05.570.254/0001-
69, o qual tem por objeto a prestação de serviços de Agenciamento de 
Viagens, passando a ser a seguinte: Na UG 250101, funcional programá-
tica 25101.03.122.1297.8338, elemento de despesa 339033 e 339039, 
fonte de recurso 01500000001. Na UG 250101, funcional programáti-
ca 25101.03.092.1508.8893, elemento de despesa 339033 e 339039, 
fonte de recurso 01500000001. Na UG 250103, funcional programática 
25101.03.128.1508.2245, elemento de despesa 339033 e 339039, fontes 
de recursos 01500000001, 01759000040 e/ou 02759000040. RICARDO 
NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1058108

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 016/2023-SEAC.
OBJETO: A presente errata tem por objeto a correção dos valores finais dos 
itens 9 e 10, da “Cláusula 1.3. Discriminação do objeto”, bem como valor 
total do Contrato nº. 016/2023-SEAC, preenchidos de maneira equivocada 
por erro de digitação, nos seguintes moldes:
Onde se lê:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNIT VALOR
TOTAL

09
MALHA

Tensionada, na cor solicitada, tamanho 
pequeno.

Und. 2.250 R$40,00 R$102.000,00

10

LYCRA
Tensionada, para revestimento de mesas, 

fundo de palco e ornamentação em geral, nas 
cores solicitadas.

Und. 2.250 R$60,00 R$150.000,00

VALOR TOTAL: R$1.439.450,00

Leia-se:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNIT VALOR
TOTAL

09
MALHA

Tensionada, na cor solicitada, tamanho 
pequeno.

Und. 2.250 R$40,00 R$90.000,00

10

LYCRA
Tensionada, para revestimento de mesas, 

fundo de palco e ornamentação em geral, nas 
cores solicitadas.

Und. 2.250 R$60,00 R$135.000,00

VALOR TOTAL: R$1.412.450,00

ORDENADOR
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz

Protocolo: 1058562

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO – 1° TERMO DE APOSTILAMENTO
Objeto: O presente Termo de Apostilamento objetiva a atualização do dis-
posto na Cláusula DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista nos instrumen-
tos contratuais descritos abaixo, para atualização da Natureza da Despesa, 
com a finalidade de atualizar a dotação prevista para fazer frente às des-
pesas referentes a este contrato no exercício de 2024.
Fundamento: Art. 65, § 8° da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 
1993.
Dotação Orçamentária: Ficam atualizadas as dotações orçamentárias nos 
seguintes termos: Projeto de Atividade: 2263 – Implementação do Progra-
ma Territórios Pela Paz
Data da assinatura: 04/04/2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz

Protocolo: 1058527

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.760101NE000432
 PAE: 2024/378587– SEAC
Referente: ATA RP nº 001/2024 – SEAC - PREGÃO ELETRÔNICO nº 
011/2023 – SRP Nº 014/2023 – SEAC
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER KIT ENXOVAL PERSO-
NALIZADO, ITENS ESSENCIAIS PARA PUÉRPERAS E RECÉM-NASCIDOS NO 
ÂMBITO DO PROGRAMA TERRITÓRIOS PELA PAZ NO PROJETO TERPAZ AFETO
Fundamento: Art.62, § 4º da Lei Federal nº 8.666/1993
Valor Total: R$ 126.543,00
Data da Emissão: 04/04/2024
Fiscal Titular: Marilia Beatriz Carvalho da Silva
Fiscal Substituto: Anderson Edicleyson de Medeiros Ferreira
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2263; Plano Interno: 
1050002263C; Natureza de Despesa: 339032; Fonte de Recursos: 
02502000000 e Ação: 292393
Contratado: SOLUÇÃO COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
43.233.526/0001-24, com sede na Passagem Dois de Junho, nº 238, Bair-
ro Castanheira, CEP: 66.645-105, Belém/PA.
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1058431
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.760101NE000431
PAE: 2024/378571– SEAC
Referente: ATA RP nº 001/2023 – SEAC - PREGÃO ELETRÔNICO nº 
003/2023 – SRP Nº 005/2023 – SEAC
Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, NO FORNECIMENTO DE 
CESTAS BÁSICAS, PARA SEREM DISTRIBUÍDAS PARA A POPULAÇÃO EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADES SOCIAIS E ECONÔMICAS, COM FITO 
DE REDUZIR DE FORMA MÍNIMA OS IMPACTOS DESDOBRADOS PRINCIPAL-
MENTE PELA PANDEMIA DO COVID-19 NO QUE DIZ RESPEITO A INSEGU-
RANÇA ALIMENTAR, AFIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC.
Fundamento: Art.62, § 4º da Lei Federal nº 8.666/1993
Valor Total: R$ 330.000,00
Data da Emissão: 04/04/2024
Fiscal Titular: Luciana Pantoja Caldas
Fiscal Substituto: Anderson Edicleyson de Medeiros Ferreira
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2263; Plano Interno: 
1050002263C; Natureza de Despesa: 339032; Fonte de Recursos: 
02502000000 e Ação: 292393
Contratado: NORTE INTERPRISE E EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no 
CNPJ nº 44.352.691/0001-68, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, 
nº 2720, Bairro Parque Verde, CEP: 66.635-110, Belém/PA
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1058439
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATADO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E EDILEUZA GOMES MENDES
IDENTIDADE. FUNCIONAL: 5953803/ 1
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, A CONTAR DE 05/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1058586


